financeiros federais e os recursos de custeio federal, pagos antecipadamente (valor global), com posterior avaliação das metas 
pela Comissão de Acompanhamento do Contrato, de acordo com o desempenho da CONTRATADA, conforme item 10.1 da 
Cláusula Décima, importando em R$ 20.511.125,52 (vinte milhões e quinhentos e onze mil e cento e vinte e cinco reais e 
cinquenta e dois centavos) a serem transferidos à CONTRATADA, conforme descrito no quadro financeiro do item 7.1 da 
Cláusula Sétima e no Documento Descritivo.

2.1.2. , que compreende os Procedimentos de Alta e Média  Complexidade, do Bloco de 7.

[...]

Manunteção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (Grupo de Atenção de Média e Alta complexidade), e os Procedimentos 
Estratégicos – FAEC do Ministério da Saúde, será repassado à CONTRATADA conforme produção, processamento e 
aprovação nos sistemas oficiais do DATASUS, limitado ao máximo financeiro de R$ 967.022,03 (novecentos e sessenta e sete 
mil e vinte e dois reais e três centavos), conforme o Documento Descritivo.

2.2. Os pagamentos do Componente Pré-fixado serão efetuados em parcelas mensais até o 5º (quinto) dia útil após o 7.
depósito dos recursos provenientes do Teto Federal de Assistência do Ministério da Saúde pelo Fundo Nacional de Saúde ao

[...]

do Sul, será pago de forma pré-fixada, ressalvados os casos em que, por normativas estaduais específicas voltadas ao 

, em fomento de determinados procedimentos ou políticas, seja instituído pagamento pós-fixado do recurso estadual
parcelas mensais, no valor total de   R$ 10.833.439,56 (dez milhões e oitocentos e trinta e três mil e quatrocentos e trinta e 
nove reais e cinquenta e seis centavos) por ano. 

3.2. Os pagamentos decorrentes de recursos estaduais serão efetuados, ressalvadas situações que tenham previsão normativa 7.
específica em sentido diverso, até o último dia útil do mês subsequente ao da prestação de serviços.